Item, es condicion que vos siades tenido lexar tantos restales en fin del tiempo que vos endi trobaredes (tachado: por).

Item, es condicion que si por raçon de la dita granja el sennyor abat et convento eran tenidos contribuir en la fabricacion de los muros de Epila, que spered el abat et convento como vos.

Item, es condicion que non siades tenido dar dieçma ni primicia, sino al vinteno segunt es costumbre antiga.

Item, es condicion que vos paredes a todas et cadaunas otras cosas que el sennyor abat et convento son tenidos, excepto açut, levada et cequia nueva, de

la qual, si contecra (*sic*), que vos ende paguedes la meytat et el dito abat et convento la otra meytat, de la que por vuestra part convenrra pagar.

Item, que vos seades tenido tener opitalidat (*sic*), segunt horde ha costumbrado.

Item, es condicion que tengades onbre et muller quiscun anyo en la dita granja que tiengan las puertas abiertas de la dita almunia. Et vos [do et prometo vos] tener dius obligacion de los bienes del convento (*ilegible*).

(Tachado: Et do fiança a Rodrigo de Sadava, mi hermano, qui present es, qui se contescera. Et amos et quilibet pro se, etcetera, obligandose haver bienes propios)⁶⁴.

Et yo (tachado: Rod) fray Pelegrin de Sadava de vos dito fray Per Aznarez, procurador, aquella dita almunia et granja a treudo recibo dius todas et cadaunas cosas et condiciones sobreditas; prometo et me obligo tener et complir aquellas et pagar el treudo, etcetera; et renuncio acuerdo et X dias por cartas cercar.

Et a mayor firmeza et seguridat vuestra damos fiança que con mi et sines de mi a vos el dito treudo quiscun anyo pague, dar et pagar faga sines de contrast alguno a Rodrigo de Sadava, hermano mio, habitant en Epila.

Et yo, Rodrigo, tal fiança me atorgo et me stablesco dius obligacion de todos mis bienes [et] \renuncio a los XXX dias de recurso/.

Et yo fray Pelegrin et yo (tachado: fray) Rodrigo de Sada (*sic*), fiador \et principal procurador/ amos et quilibet pro toto obligamos haver bienes nuestros et de cadauno de nos propios mobles, etcetera, et ad cumplimiento.

Testes Ximeno d'Osca et Jayme Cerdan, spadero, habitantes Cesarau-guste.

⁶⁴ Esta cláusula y la anterior parecen haber sido redactadas con incertidumbre por parte del notario, puesto que se alternan las palabras con tachaduras, tanto horizontales como oblicuas, y hay muchas acotaciones que parecen señalar que el notario no sabía exactamente qué copiar y qué no. La referente al fiador se encuentra desarrollada más abajo.